Coloniæ Agrippinæ etiamnum Comes, Greue, ab Archiepifco-
po conſtitui ſolet, qui ius gladij exercet.

Inſoleſcentibus poſtea Comitibus (ut de Cameracensibus Bal-
dericus in Chronico teſtatur) Epifcopi plerique Comitatuum dig-
nitatem ac titulum ad ſe traxerunt. Hinc Tullenses, Virdunenses,
& alij Epifcopi hodieque Comites nuncupantur.

C A P V T X X V I I I .

*Idem S. Henricus Imp. Aquisgranense Canonicorum S. Adelberti
collegium an. 1018. fundat ac dotat.*

Quoniam indubitanter ſcimus in conſpectu Dei placere San-
ctorum loca instituere & ſublimare, ſpe diuinæ remuneratio-
nis, pro remedio animæ noſtræ, coniugisque noſtræ dilecta CUNE-
GUNDIS videlicet Imperatricis Augustæ, nec non parentum noſtro-
rum, tum etiam pro confirmando ſub diuina protectione regni no-
ſtri ſtatū, ecceſiam in honore S. ADELBERTI martyris & Epifcopi,
in monte contermino ſedi noſtræ Aquensi, à nobis fundatam, om-
ni libertate donamus, eidemque ecclesiæ omnieni possessionem, quæ
eft inſra murum, quæ dicitur Bruell, cum areis, ædificijs, agris, filiis,
pratis, pascuis, aquis, aquarumque decurſibus, exitibus, redditibus,

Vijs

vijs & inuijs, seu cum omni vtilitate, quæ vllatenus vel nominari
vel scribi posset, tradimus

Anno Incarnationis Domini millesimo decimo octauo, Indictio- 1018.
ne prima, regni nostri decimo septimo, Imperij autem quinto.
Actum Aquisgrani feliciter, amen.

N O T A T I O N E S.

Aquisgrani duo sunt Canonicorum collegia *Marianum*, & *Adelbertinum*. Frius Carolus Magnus Imp. fundauit, & in basilica rotunda, quam in palatio suo ibidem in honorem Deiparæ construxerat, refidere voluit. Dotem postea auxit Otho primus Cæsar, ut & numerum Canonicorum ampliorem fecit Notgerus Leodicensis Episcopus; in qua diœcesi sita sunt Aquæ Grani.

Palatium porro Aquisgranense Godefridus & Sigefridus Normannorum Reges an. 882. incenderunt & vastarunt: ut Sigebertus in Chronico testatur. Capella autem seu basilica, à fundamentis per Carolum cum peristylijs solidissimè constructa, hodieque perstat forma rotunda, columnis marmoreis, fornice concamerato, cum cancellis ac portis æreis, alijsque ornamentis, quæ Eginhartus in eiusdem sui Principis & heri vita describit: ut coram aliquando, cum admiratione spectantes, obseruauimus.

ADELBERTINI templi, quondam extra, nunc intra muros Aquisgranenses in rupe siti, fundamenta Otho III. Cæsar (cuius tumulus in Mariana basilica iam laudata visitur) suo ære posuit: S. Henricus ædificium perfecit, & Canonicos amplis prædijs dotauit; ex quibus multa in confinibus Brabantæ & Zelandiæ, tertio lapide ab Antuerpia, circa *Batzen toren* aquis absorpta perierunt; ut & dicta *Batzen toren* turris: quæ medijs in aquis, haut procul à Lilloa, velut specula eminebat, sed marinis fluctibus exesa ante paucos annos concidit. Erit tamen, ut spero, aliquando, cum amplum istud olim terrarum spatiū, alluvionibus auctum, posteritas ab Oceani fluctibus vindicabit, Aquisgranensem, Antuerpiensem, & aliorum bono.

S. **CYNEGUNDIS**) Augusta, S. Henrici II, Cæsaris coniux, & virgo, an. 1040. ad meliorem vitam transiit, Bambergæ condita in Benedictinarum coenobio à se condito. De utroque, ut & de S. Adelberto, in *Martyrologij Röm. Fastis* legitur.

H

CAPUT

CAPUT XXIX.

*Inter ecclesiam cathedralem Bellouensem, & Abbatiam S. Vedasti
in Artesia, societas fraterna circa an. 1023. firmatur,
diplomate VVarini Bellouensis Episcopi.*

IN nomine summae & individuae Trinitatis, Patris & filij & Spiritus sancti. ROBERTVS Rex Franciae proceres suos certa de causa in palatio Compendij conduxerat, quod ad eum Romanorum Imperator HENRICVS Gerardum Cameraci Episcopum, & Richardum Virdunensem Abbatem, legationis gratia, miserat.

Aderat ergo Comes Flandriæ BALDVINVS HONESTÆ BARBÆ, cum quo venerabilis vitâ Leduinus Abbas cœnobij B. Vedasti, vir planè dignus omnium bonorum dilectione. Vbi etiam ego Warinus, Beluacensis sedis Episcopus, meo bono omni, interfui, cum ibidem tanti viri notitiam, & sacrae societatis præsidium parauerim meæ indignitati.

Communicato enim cum sancto viro sermone, nihil ab eo visum est optabilius exposcere, quam suam societatem, & sanctæ Ecclesiæ fibi commissæ: quam ipse cum summo caritatis affectu, mihi & omnibus de Ecclesia B. Petri filijs, Episcopalis scilicet sedis, concessit, suppliciterque, ut & ipse meam & Ecclesiæ nostræ societatem & beneficium mereretur, expetijt. Sic unita alternarum Ecclesiæ fraterna societate, visum est mihi hanc sanctæ societatis pactionem confirmare memoriali caritatis pignore.

Ipsa Ecclesia scilicet S. Vedasti in Episcopio nostro villam Angerem habere noscitur, nosque altare ecclesiæ ipsius villæ possidemus. Ipsius ergo altaris tertiam partem, pro nostra successorumque nostrorum salute, ecclesiæ prædicti Sancti contribuimus; utque ex reditu tertia illius partis vinum ad celebrandas Missas eidem ecclesiæ administraretur, constituimus. Ab ecclesia autem Episcopali iuri nullam consuetudinem persoluendam statuimus, vel statui permittimus, nisi ut in Synodo denarij octo, pro obsonio, in anno persoluantur.

Et ne quis hoc perfunctoriè fieri umquam commentetur, Episcopalis sigilli obligacione, inconciuse in posteros perpetuamus.

Intermis-

Interminamus insuper Episcopali auctoritate, ne quis hoc mutare, vel de his remouere aliquid presumat, vel caussas innectendo, Ecclesiae damnum moliatur vel inferat. Negligenti hanc nostram interminationem, gehennales poenas minando, indiciamus; sicut è diuerso, conseruanti beatitudinem veram optamus.

Vt ergò posteris clareat, nos super hoc negotio, multorum probabilium communicasse & ex eorum hoc egisse consilio, quos adesse contigit, & attestatione hoc fieri, testium nomina subnotamus.

Signum ROBERTI Francorum Regis gloriosi, cuius consilio & approbatione actum est.

S. HENRICI filij eius.

S. BALDVINI, Comitis Flandriæ, HONESTÆ BARBÆ.

S. Richardi Normannorum Comitis, & Roberti fratris eius, Archiepiscopi.

S. Rodulphi Comitis.

S. Drogonis. S. Rogerij.

S. Heylonis. S. Herlandi.

S. Burchardi, filij Burchardi de Monte morenciaco.

S. Fulconis Ambianensium Episcopi.

S. Gerardi Cameracensis Præfulis, & Richardi Virdunensem Abbatis, qui ibi causâ legationis aderant.

S. Leduini Abbatis S. Vedasti.

S. Huberti Abbatis S. Luciani.

S. Walteri Cameracensis.

S. Burchardi Comitis.

S. Auberti Credulensis, & Willelmi fratris eius.

S. Balduini de Claromonte.

Ego Balduinus Cancellarius perlegendō subscripsi.

Acta sunt hæc Compendio palatio, mense Maio, prima die mensis, Indictione VI. regnante serenissimo Rege Francorum Roberto, anno imperij sui XXIX.

N O T A T I O N E S.

Diploma istud à Warino Bellouacensi Episcopo, in fauorem Leduini Abbatis Vedastini, an. 1023. vel 1024. datum, exstat in archivis eiusdem monasterij Vedastini.

H 2

ROBERT.

ROBERTVS) Francorum Rex an. 1032. obiit. succedente Henrico filio.

ROBERTVS) Richardi Normanniae Ducis frater, fuit Archiepiscopus Rotomagensis.

RODVLPHVS) Comes de Crespy, id est, Valois.

BVRCHARDVS) eo nomine tertius, Dominus de Montmorency, Esconen, Marly, Feuillarde & Chasteau basset: de quo fusè agit Andreas Quercetanus, amicus noster, in Historia genealogica gentis Montmorenciarum lib. 2. cap. 3.

CREDVLENSIS Aubertus) Gallicè de Creil.

C A P V T X X X .

*Lileriense Canonicorum collegium ac templum in Artesia an. 1043.
excitantur à V Venemaro, illius opidi domino.*

IN nomine sanctæ Trinitatis, amen. Cùm inter cetera caritatis opera, eleemosyna teneat prncipatum, illa dignitate speciali præminere dignoscitur, per quam nouæ fundantur ecclesiæ, vel fundatæ redditibus ampliantur.

Ego siquidem **WENEMARVS**, Dominus de Lilerijs, cum fratre meo Ingelramno, & matre mea Ransuide, concessu Balduini Flandriæ Comitis, ipso etiam Henrico Rege Francorum annuente, & domino Drogone Teruanensi Episcopo, ad mandatum domini Papæ Gregorij, cuius præsentiam, pro voto meo adimplendo, adij, laudante & confirmante, nouam matrem & Domini sponsam, sanctam scilicet ecclesiam, in proprio fundo, apud castrum de **LILERIJS**, in honore Domini nostri Iesu Christi, ac B. Mariæ Virginis, nec non sanctissimi confessoris ac Episcopi Audomari, construimus:

Ut per hæc & alia bona Deus auctor pietatis nostris iniquitatibus propitietur; & qui pondere peccatorum nostrorum prægrauati, in sepulcro nostri fœtoris iacentes, lumen veritatis amisimus, per compunctionem nostri cordis, & largitionem nostræ possessionis, ad Solem iustitiae caput erigamus. Actum anno M. XLIII.

NOTA.

N O T A T I O .

Lilerium, *Lilere*, opidum est Artesiq, in quo etiamnum floret
Canonicorum collegium, à Wenemaro conditum.

C A P V T X X X I .

Eihamensis Benedictinorum Abbatia, ad Scaldim, prope Aldenar-
dam Flandriæ opidum, à Balduino Pioseu Insulano, Flan-
driæ Comite, an. 1063. fundatur.

BALDVINVS gratia Dei Flandrensi Princeps Walberto Ab-
bati, & successoribus eius salutem in Domino.

Rerum omnium principium & auctor Deus est, & vñus verè
Princeps & dominator. Is aeterno consilio & altissima prouidentia
ita Rempub. ordinavit suam, vt etiam in celestibus Angelis aliij
presint alijs, & inter terrenos mortales alij principentur, subiecti
sunt alijs.

Nempe invisibilem sui arbitrij deliberationem per visibilia ad-
ministrat officia Principum, qui eius vel placito, vel permisso ordi-
nantur ad potestatem, secundum sacram diuinæ scripturæ doctri-
nam. Ad hoc leges institutæ, iura, vindictæ & auctoritates, qua-
rum rerum aut copia populi feliciter reguntur, aut inopia miserè
peßum dantur.

Cum igitur nostra nihil horum nobis comparauerint merita, or-
dinante tamen diuina gratia, imperij principatum sortiti sumus
Flandriarum, & horum qui in circuitu sunt finium, atque ne secun-
dum nostrę mediocritatis modum auctori vitę nostrę & perfunctio-
nis ingratire reperiamur, tum ceteris Ecclesijs, tum & ei cui Te præ-
fecimus legaliter, sicut Abbates constitueri ius est & mos, consu-
lentes, sedulò prouidemus, vt quod facimus ratum sit & firmum,
de dilecta & fidelis noster Walberte.

Damus igitur tibi tum Abbatiam de EHAM, tum etiam res, quæ
infra dicentur, solemni dono, & hac pariter scriptura inuestimus,
vt post geminam inuestitutam nihil sit, quod infirmare possit, &
chartæ huius auctoritas sit ibi & successoribus tuis & Abbatia-

tua validissimum munimen, & defensio aduersus omnem vel manum vel linguam, in omni nostra terra & ditione, & ubique nunc, & ultra.

Damus porro tibi, & scripto confirmamus Eiham antiquum castellum, sicut nos recepimus de manu HERIMANNI Comitis, & sicut nos hactenus quiete & solide tenemus, & aquam totam cum toto teloneo, & cum sex mansis de terra arabili, sicut sunt siti & positi, vel pariter vel separatim, pertinent tamen ad ipsum alodium: pasturam etiam rotius cliui, id est, deuexi montis; quod ab orientali plaga, post aquidum autumnale, ipsas ecclesias respicit, & extensem porrigitur in Austrum, & casaram, ubi fruteta occurunt ruricolis, ad aedificandas lepes; dimidiad quoque decimam de ecclesia S. Vedasti de inferiori Eiham; ad Draysbekam tria curtilia vestita, & tres mansos de terra arabili, & dimidium; ad Marcam duo curtilia vestita, & octodecim bunarios de terra, & partim prato de eleemosyna Arnulphi; ad Svvalmam unum curtile vestitum & octo bunarios terræ, cum dimidia aqua & dimidio molendino; ad Eppingenhem unum curtile vestitum, & sex bunarios terræ; ad Busmarias quatuor curtilia, & quindecim bunaria inter terram & pratum cum terra Machelmi, quam tenet de eleemosyna uxoris meæ Adelæ: in Flandris quatuor ouilia instaurata pascuis, in loco videlicet qui Paradisus nuncupatur, nunc Prouise dictus, quem claudit Fledum, quod dicunt Holdfledum; in pago Atrebatensi ecclesiam de Asilogijs, cum omni decima, quæ ad ipsam ecclesiam pertinet, excepta ea, quæ altare sequitur; item de eleemosyna coniugis meæ.

Ex auctoritate igitur potestatis nostræ precipimus per omnem terram nostram & ditionem, ne quisquam de his omnibus tibi auctor sancto loco quidquam detrahere presumat, vel sibi ullam tenus mancipare. Et hoc itidem per bannum nostrum interminatus, quod si quisquam contra Deum & bannum nostrum facere presumperit, pro banno, vel mihi, vel heredi meo duodecim marcas auri persoluet, restituens sancto loco, & tibi, vel successori tuo capitale; insuper pro suo commisso decem libris additis.

Actum apud Insulam, in praefentia magnatum nostrorum,

*Abbatum,
Erckenbaldi Atrebatensis,*

Fulconis.

Fulconis Corbeiensis,
Bouonis de S. Bertino;
Nobilium,
Hugonis & Arnulphi de Aldenarda,
Raingodi de Ganda, & Gerardi, &c aliorum, anno ab In-
carnatione Domini nostri millesimo sexagesimotertio, Indictione 1063.
prima, regnante Philippo annis iam duobus.

N O T A T I O .

Eihami prope Aldenardam, ad Scaldim, tria monasteria seu po-
tiūs templa Godefridus cognomento Captiuus, Comes Virdunen-
sis & Eihamensis eiusque filius Herimannus (cuius fit mentio in
diplomate iam producto) fundarunt, ut Baldericus in Chronicō
Cameracensi commemorat, tria ista templa, cum castello Eiha-
mensi, quod Balduinus Pius ab Herimanno Comite emerat, Bene-
dictinis monachis idem Balduinus anno 1063. tradidit, condito
ibidem monasterio, cui Walbertum, ex Vedastino cœnobio euo-
catum, Abbatem præfecit. De Herimanno plura vide supra cap. 23.

C A P V T X X X I I .

Liebertus Cameracensis Episcopus immunitatis privilegium &
alia largitur monasterio Eihamensi an. 1064.

IN nomine sanctæ & indiuiduæ Trinitatis, Patris & Filij & Spi-
ritus sancti, LIETBERTVS gratia Dei Cameracensium Episcopus,
præsentibus loco & tempore, & futuris fidelibus, in Christo omnem
salutem in æternum, & ultra.

Hominum genus, quod solum cum Angelis rationis honore præ-
ditum est, id maximè curabit recte, vt Opificis sui laudem & glo-
riam magnificando, supplici deuotione perpetuet, & fraternalis pro-
fit profectibus. Atque hoc satis oportuno facimus modo, si ecclesiæ
& monasteria, aut ipsi ædificamus, aut ædificatis tale administramus
adiutorium, vt non deficiat in eis luis Dei de ore hominum, &
Christianæ religionis sacer cultus, ynde mortales ad beatitudinem
aspirant.

E II

Est igitur in territorio Bracbatensi locus, quem dicunt EIHAM, qui iampridem satis floruerat sacerdotaliter & membris & colonis, sed & ecclesiarum religiosa honestate. Verum bello insurgente & inualescecente, pompa omnes interierunt, ecclesiarum venustas migravit; sed nondum ruina maceriaz.

comes præterea BALDVINVS, & religiosa eius coniux ADELA, diuino caritatis spiritu visitati, in eodem loco, pro pristina reuerentia ecclesiarum, ob suam suorumque perpetuam salutem, cœnobium ædificare cupientes, nostram adierunt mediocritatem, quatenus suum inceptum nostra adjuuaret hinc indulgentia, hinc auctoritas. At nos hanc petitionem iusta ratione vigere considerantes, ad gloriam diuinam, & nostram successorumque nostrorum, futurorumque seruorum Dei in eodem loco, & omnium fidelium salutem, nihil difficiles ad petita fuimus.

Indulsimus ergo cœnobio fratrum liberrimam ab omni parte quietudinem, ut nihil à loco, nihil ab Abbatе, & à monachis & ecclesijs, quæ ibidem sunt, exigatur, nihil in loco & rebus eorum aliud aliquid ab aliquo disponatur & cogatur, nisi ab Abbatе. Non quisquam ibi conuentus, non conuicia, non placita celebret aut ordinet, non quidquam vetet, nihil quidquam quilibet iubeat. Et quoniam id diuinę caritatis reuerentię nostra humilitas suppliciter concedit, ut nihil desit ad id quod intendimus; possideant omnia Abbas & monachi stabili iure, & sine omni perturbatione claustra sua & monasterium, exclusis omnibus personis penitus à dominatione & coactione eorum: & idem ius, quod beatus antecessor noster Vindicianus loco ter & amplius B. Vedasti concedendo indulxit, hoc idem nos imitando indulgemus Eihamensi cœnobio.

Mater quoque ecclesia, id est, B. Vedasti de inferiori Eiham, ab omni reditu & inquietudine quiescet; tantum tres solidos in Pascha nobis persoluet, & Decanus noster, ex consensu Abbatis, ibi synodus in populum celebrabit.

Hic inuoco successores nostros & omnes fratres in Christo, ut in hac auctoritatis nostræ constitutione, nihil solui, nihil mutari, vel à se, vel ab aliquo vel patiantur vel permittant, obsecrati per sanctum & venerabile nomen Patris, & Filii, & Spiritus sancti.

Quod si aliquis insana mente hæc aliquatenus negligenter accepit, ut saltem cogitat, horum quidquam soluere ad actum, hunc diuinum

uini nominis formidanda auctoritate , & totius S. Ecclesiaz , sed & nostra , irrecuperabiliter damnamus , & ab omni consortio Sanctorum in hoc & in futuro sæculo excommunicamus , sicuti contemp-torem diuinæ gloriæ , & ecclesiasticæ reuerentiaæ inuasorem.

Eis porrò qui seruauerint , & etiam augendo adiuuerint , optamus & oramus fructum perpetuæ beatitudinis in Christo , & ut ratum & incommutabile deinceps in omne æuum constet , idoneorum te-stium & auctoritas & subscriptio subiuncta est , quorum præsentia auditu & vsu omnia comprobant.

Signum Gerardi Præpositi & Archidiaconi.

S. Gerardi senioris & Archidiaconi.

S. Guidonis Archidiaconi.

S. Gualteri Archidiaconi.

S. Franconis Archidiaconi.

S. Guarmondi Archidiaconi.

S. BALDVINI iunioris Comitis.

S. Oberti. S. Guiderici.

S. Gozvini. S. Hugonis de Sengin.

S. Gualteri de Lens.

S. Aleonis.

S. Hugonis , filij Willelmi.

S. Elberti. S. Christiani.

S. Abbatis Erchembaldi Atrebatenfis.

S. Abbatis Alardi Laubacensis.

S. Abbatis Guirdrici de S. Gisleno.

S. Abbatis Alberti de Maricolis.

Ego frater Gualbertus ex ore Episcopi legi & subscripsi.

Actum Cameraci in Synodo , anno ab Incarnatione Domini nostri M. LXIV. Indictione II. regnante Henrico anno xi. Præsulatus 1064: domini Lietberti anno xiv.

N O T A T I O N E S .

WALBERTVS) primus Abbas Eihamensis ex monasterio sancti Vedasti , vt dixi , accitus fuit : teste Meiero , in gestis anni 1063. quo Abbatia Eihamensis est instituta , iuxta versiculos ibi vulgares:

Anno milreno , sexageno quoque terno,

Claustrum fundatur per te Baldwine Eihamense.

I

VINDI-

VINDICIANVS.) De priuilegio exemptionis , Vedastinæ Abbatiz , per Vindicianum Cameracensem Episcopum , vt scribunt , concessio , vide supra cap. 10.

C A P V T X X X I I I .

Baldinus Pius , Flandrie Comes , Arnulphum Aldenardensem Castellanum , eiusque successores constituit Subadvocatos monasterij Eihamensis , an. 1064.

BALDVINVS , per Dei clementiam , Princeps Flandrensum Walberto Abbatii de Eiham , eiusque successoribus salutem . Quoniam ecclesia Eihamensis , cui præstis , à me , & à coniuge mea ADELA , præcipue fundata de mensa nostra , beneficia , quibus monachi viuere debeant , accepit , dignum duxi Aduocatiam eiusdem ecclesiæ , in manu mea , & successorum meorum Comitum retinere .

Sed quia vicini eiusdem ecclesiæ nonnullas molestias ei inferunt , pro quibus ad nos sæpè recurrere vos oportet , nos verò circa curam nostri Principatus occupati , de singulis minutis rebus non valemus ad adiutorium vestrum venire , alia via aggressi sumus vobis consultum facere .

Igitur Arnulpho de Aldenarda , quia vobis vicinus est , iniungimus supplere vicem nostri , in paruis tantum negotijs , nobis maiora reseruantes . Quod ut oportunè & fideliter agat , vel ipse , vel quiunque , successorum eius Turrim Aldenardensem tenuerit , de redditibus ruricolarum , hospitum , aliorumque mancipiorum ecclesiæ , pro quibus tuendis laboraturi sunt , centum solidos , per manus Abbatum , vel monachorum , annuatim eis dari decernimus ; ea ratione , ut nec in ecclesia , nec in omnibus his , quæ ad ecclesiam pertinent , quidquam iuris , vel distinctionis amplius requirere præsumant .

Tanta enim libertate ipsam ecclesiam donauimus , vt omnium hominum , & aliarum rerum , ad eam pertinentium , in tota nostra ditione , nullum aliud Aduocatum præter me , vel heredem meum Comitem Flandriarum , esse decreuerim .

Si ergo præfatus Arnulphus , vel quisquam successorum eius , hanc constitutionem nostri priuilegij transgressus , bannum nostrum

strum infregerit, pro contemptu nostro, & temeritate sua, mihi, vel heredi meo XL. marcas argenti persoluet, & Ecclesiam, quod suum est, restituet.

Aetum est hoc apud S. Audomarum, praesente coniuge mea Ade- 1046.
la, filiis meis Balduino & Roberto, Bouone Abate S. Bertini, Hugo-
ne, Arnulpho de Aldenarda, Reingoto de Gand, anno Domini
M. LXIII.

N O T A T I O .

ADELA) Roberti Francorum Regis filia, Balduino Pio Flandriæ Comiti duos filios genuit, Balduinum cognomento Montanum, & Robertum Frisium: quorum hic fit mentio. De ijs vide nostra Stemmatum Principum Belgij cap. 19.

C A P V T X X X I V .

*Henricus IV. Imp. dona, per Comites Hollandos Ecclesia Ultraiecti-
nae ablata, eidem anno 1064. restituit, interuentu Friderici,
Godefridi & Gerardi, Ducum Lotharingie.*

IN nomine sanctæ & indiuiduæ Trinitatis. HENRICVS diuina fa-
uente clementia Rex. Notum esse volumus omnibus in Christo fidelibus, tam praesentibus quam futuris, qualiter nos ea dona, quæ iniuste ablata fuerant sancte Dei Ecclesiæ Traiectensi à Theoderico Comite, eiusque filiis, tempore Adelboldi eiusdem sedis Episcopi, pro quibus & Imperator Henricus, & avus *Conradus*, & pater noster Henricus plurimum laborauerunt, plura bella fecerunt, nos quoque nostrique fideles multum laboris impendimus:

Notum, inquam, esse volumus, qualiter ea ob remedium animæ nostræ, & patris nostri Henrici, aliorumque antecessorum nostrorum, interuentu quoque & consilio Principum nostrorum, Annonis Colonensis Archiepiscopi, Siegfridi Moguntini, Euerhardi Treverensis, Athalberti Bremensis, Burchardi Halberstadiensis, Friderici, Godefridi, Gerardi, Ducum, aliorumque nostrorum fidelium, nec non ob fidele seruitium Vilhelmi, eiusdem sedis Episcopi, redidimus & restituimus, & regali auctoritate eidem sanctæ Ecclesiæ confirmamus.

I 2

Data

1064. Data V. Nonas Maij, anno Dominice Incarnationis millesimo sexagesimo quarto. Actum Werdæ.

NOTATIONES.

F R I D E R I C V S) Dux Lotharingiæ inferioris, in ordine sextus, hoc ipso anno 1064. obiit, non relicta prole mascula.

G O D E F R I D V S) Barbatus senior, primùm Dux fuit Lotharingiæ superioris seu Mosellanae. Ab Henrico Imp. ob rebellionē an. 1047. Ducatu priuatus, in Italiam se contulit, ibique Beatricem, Frederici II. Ducis Mosellani filiam, Bonifacij Tuscæ Marchionis viduam, matrimonio sibi iunxit. Ex Italia demum redux, in gratiam Henrici Imp. quoque rediit, & Frederici iam nominati Ducatum Mosellanum ab eodem Imperatore obtinuit. Itaque anno 1064. neutrum Ducatum Lotharingicum tenuit. Dux tamen nominatur in diplomate, ob Ducatum Lotharingiæ inferioris posselsum, & ob Ducatum seu Marchionatum Tuscæ in Italia acquisitum, ratione matrimonij cum Beatrice contracti.

G E R A R D V S) Alsatius an. 1048. ab Henrico III. Imp. creatus est Dux Lotharingiæ superioris seu Mosellanae, & an. 1070. obiit. De Ducibus istis plura qui volet, Stemmata Principum Belgij à nobis edita consulat.

C A P V T X X X V.

Lietbertus Cameracensis Episcopus Abbatiam S. Sepulcri (quæ est est Benedictinorum, olim extra, nunc in urbe Cameracensi) anno 1064. fundat ac dotat.

IN nomine Patris & Filij & Spiritus sancti. LIETBERTVS Cameracensis Ecclesiæ Episcopus, dilectis successoribus suis Episcopis, & omnibus Christi fidelibus prosperos utriusque vitæ successus.

Temporibus prædecessoris mei domni GERARDI sanctæ memoriae Episcopi, exorta fames in regionibus nostris adeò inualuit, ut morientium corpora capere non valerent ecclesiastica cœmeteria Cameracensis vrbis.

Incidit igitur huic prædecessori meo rationabile consilium, ut extra

extra muros ciuitatis fodere faceret polyandrum , quod receptui foret tot corporibus condendorum pauperum . Iuxta quem locum ecclesiam postea in honore Dominici sepulcri consecrauit , eamque & terris & familijs dotauit : vt propter reuerentiam tanti nominis , sepultura ibi esset pauperibus & peregrinis .

Hanc autem ecclesiam amplificare congruâ dispositione conabatur , nisi senio iam pressus , post multa præclara opera , morte intercedente , prohiberetur .

Ego itaque Lietbertus , qui ei successi , tanto & tali animatus exemplo , in prædecessoris mei primitias laboratus introij: & quoniam parua erat , iuxta ecclesiam illam , monasterium ampliori schemate ædificaui , ipsumque in honore Domini nostri Iesu Christi , & S. Sepulcri eius , & sanctæ Dei genitricis Mariæ , omniumque Sanctorum Dei consecraui , ædificatoque clauistro cum ceteris officiis , Abbatem & monachos eidem loco assignaui .

De rebus verò possessionis meæ , imperiali concessu & pontificali donatione , ecce coram Deo & præsentibus testibus , istud doto monasterium , ad usum illorum , qui ibi Deo famulaturi sunt :

Hoc est , in suburbio Cameracæ ciuitatis , Abbatia S. Martini , quidquid in manu mea est ; parochiales quoq; duæ ecclesiæ S. Georgij & S. Mariæ Magdalena , altaria cum ecclesijs , minutum telonium , cambæ & plura curtilia , cum districtu toto , & terræ arabiles circa Cameracum , quas decambiaui ab Abbe Waldrico S. Andreæ Apostoli , cum alijs pluribus .

In eodem Cameracensi suburbio molendinum unum , alterum & dimidium apud villam puerorum , cum districtu : item aliud apud Nigellam cum districtu .

Concedo etiam omnem pescationem , quæ continetur inter duo priora molendina ; in pago Cameracensi villam omnem S. Hilarij cum ecclesia & altari , de villa Rotlancurt tertiam partem , ecclesiam de Salegio cum altari , ecclesiam de Tum , cum altari , altare de Mainerijs .

Ad Relincurt curtilia & terræ arabiles , ad Blatincurt duas partes vnius cambæ , curtilia & terram arabilem : in villa Bantineis , Hera , Ramelijs , Morenceis , Collerio , Olleilla , Solobria , & apud Veteris curtilia & terram arabilem , apud Busserias mansum unum cum districtu , & terra arabi , dimidium prædium de Gatineis .

In pago de Hainau Villerellum totum , & ecclesiam & altare liberi-

berrimum ab omni exactione, præter XII. denarios, terram quoque de Vehut, cum districtu toto.

In Bracbatensi pago ecclesiam de Melin, item villam quæ vocatur Niuuchoua, & ecclesiam & altare liberum ab omni debito, præter XII. denarios; in pago Letgij altare de Villanis.

De his itaque priuilegium fieri præcepi & propria manu firmaui: quod quidem ut firmum atque inconuulsum in perpetuum maneat, precatu meo & obtentu regalis impressione sigilli roboratum est atque signatum.

Vos itaque, successores mei Pontifices, rogo & obsecro, in nomine domini nostri Iesu Christi, Redemptoris & Saluatoris nostri, ut pro eis amore huic incæpto operi misericordia vestre manum porrigatis, ut quemadmodum ego cum antecessore meo desideratam expecto mercedem, sic & vos pro tali opere ad æternam requiem peruenire mereamini post laborem.

Quicumque ergo huic cœnobio de concessis & concedendis aliquid iubripere voluerit, & regia firmitati contraire tentauerit, hic à corpore & sanguine Domini, & communione pacis alienus fiat, & nisi resipuerit, & ad satisfactionem venerit, æterna maledictioni cum diabolo & angelis ejus damnandus sine fine subiaceat.

Ad huius verò priuilegij tenorem in uiolabiliter conseruandum, testes idoneos præcepimus subscripti.

- Signum Walcheri Archidiaconi.
- S. Gerardi Præpositi & Archidiaconi.
- S. alterius Gerardi Archidiaconi.
- S. Franconis Archidiaconi.
- S. Warmundi Archidiaconi.
- S. Widonis Archidiaconis.
- S. Christiani militis.
- S. Ioannis militis.
- S. alterius Ioannis militis.
- S. Gilberti militis.
- S. Herivvardi militis.
- S. Amolrici militis.
- S. Heriberti militis.
- S. Widrici militis.
- S. Rotberti militis.

Actum

Actum est hoc Cameraci in eodem monasterio S. Sepulcri, anno
ab Incarnatione Domini M. L. XIV. Indictione II. regnante Hen- 1064.
RICO Rege Lothariensium anno XII. Episcopatus vero domni
Lietberti XIV.

Paruinus Notarius & monachus scripsit.
Werimbaldus Cancellarius recensuit.

N O T A T I O N E S .

Gregorius VII. Papa anno II. sui pontificatus, Paschalis II. &
alij exinde Pontifices Romani hæc omnia rata esse iusserunt. Idem
fecit Gerardus eo nomine secundus Cameracensis Episcopus, anno
Christi M. X. C. Indictione XIV.